
ATTO DD 266/A1910A/2023 DEL 23/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Procedura negoziata sotto soglia, tramite “RdO aperta” sul MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma
2,  lett.  b)  D.L 76/2020  conv.  in  legge  120/2020  e  s.m.i.,  per  l’acquisto  del  servizio  di
supporto tecnico specialistico per l’installazione, la movimentazione e la configurazione di
periferiche e  attrezzature  informatiche presso il  Palazzo unico e  le  sedi  periferiche della
Regione  Piemonte  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  510/A1910A/2022  del
28/12/2022- Codice CIG: 95535384F5.

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 510/A1910A/2022 del 28/12/2022, per le motivazioni ivi indicate e
richiamate nel presente provvedimento, è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia con Richiesta di
offerta (RdO) aperta sul MEPA di Consip, ai  sensi dell’art.  1, comma 2, lett.  b) L. 120/2020 s.m.i.,  per
l’acquisto  del  servizio  di  supporto  tecnico  specialistico  per  l’installazione,  la  movimentazione  e  la
configurazione di periferiche e attrezzature informatiche presso il Palazzo unico e le sedi periferiche della
Regione Piemonte;

- con la suddetta determinazione: 
• sono stati ammessi a partecipare alla procedura di gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016,

iscritti sul MEPA al bando “Bando SERVIZI”, classe merceologica “Computer, tablet e componenti”;
• è stata approvata la procedura di gara costituita dalla lettera di invito e dal capitolato tecnico;
• sono  stati  individuati  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori

economici e delle offerte;
• è stata  avviata  la  procedura di  acquisizione della  fornitura  in  oggetto,  assumendo quale  criterio  di

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• è stato individuato il RUP nel responsabile del Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici, Ing. Roberto
Fabrizio, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

• è stato individuato quale direttore esecutivo del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., e quale responsabile dell'istruttoria del procedimento ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 14/2014, il
funzionario regionale Riccardo Greco, dipendente del Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici;

• sono state effettuate le prenotazioni di impegno n. 2023/3817 sul cap. 134943 annualità 2023 per Euro
85.400,00  o.f.i.  a  favore  di  soggetto  successivamente  individuato  e  n.  2023/3818  sul  cap.  144929
annualità 2023 per Euro 30,00 a favore di ANAC. 

Pag 1 di 3



In data 27.02.2023 è stata pubblicata la RDO aperta n. 3431511. Entro il termine ultimo per la presentazione
delle offerte,  fissato per le ore 10:00 del giorno 29.03.2023, è pervenuta unicamente l’offerta della ditta
Inversini Stefano & c. snc;

alle ore 10.01 della medesima giornata si è proceduto all’esame, con esito positivo, della documentazione
amministrativa presentata.

Successivamente, con Determinazione Dirigenziale n. 174/A1910A/2023 del 14.04.2023, ai sensi dell’art. 77
del D.Lgs. 50/2016, è stata nominata la commissione giudicatrice che, in data 19.04.2023 alle ore 14:50, si è
riunita per procedere all’esame dell’offerta tecnica.

La verifica di conformità dell’offerta tecnica è stata eseguita dalla commissione giudicatrice tenendo conto di
quanto disposto dall’art. 7 della lettera d’invito, qui integralmente richiamata, che prevede una soglia minima
di sbarramento pari a 50/80 punti tecnici e l’esclusione automatica dalla gara dell’operatore economico nel
caso in cui consegua un punteggio tecnico inferiore alla suddetta soglia.

L’offerta tecnica presentata, esaminata dalla commissione di gara, ha conseguito un punteggio pari a 19/80,
non raggiungendo quindi la soglia minima per poter essere accettata; 

in conseguenza di ciò, la commissione giudicatrice dispone l’esclusione automatica dalla gara dell’operatore
economico senza procedere  all’apertura  dell’offerta  economica,  come si  evince dal  “verbale  di  apertura
dell’offerta tecnica”, conservato agli atti di questo settore e che si intende qui integralmente richiamato;
con il presente provvedimento, pertanto, si procede a non aggiudicare la gara in oggetto;
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016, come
modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• L.  241/1990,  "Norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai
documenti amministrativi" e s.m.i.;

• L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione";

• L. n. 55/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli

Pag 2 di 3



interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici";

• D.G.R.  n.  3-6447  del  30  gennaio  2023  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2023";

• D.G.R. n. 25 - 5945 del 11 novembre 2022 "Art. 22 della L.R. 23/2008: attribuzione dell'incarico di
responsabile di settore A1910A "Servizi infrastrutturali e tecnologici", articolazione della direzione
A19000 Competitività del sistema regionale, al dirigente Roberto FABRIZIO";

• Delibera ANAC numero 621 del 20.12.2022 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023".;

• L. n. 120/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali»";

• L. n. 55/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici";

DETERMINA

di approvare gli atti di gara e i verbali della seduta della commissione giudicatrice richiamati nelle premesse
del presente provvedimento; 

di  non  aggiudicare  la  gara  relativa  al  servizio  di  supporto  tecnico  specialistico  per  l’installazione,  la
movimentazione e la configurazione di periferiche e attrezzature informatiche presso il Palazzo unico e le
sedi  periferiche  della  Regione  Piemonte,  non  avendo  l’offerta  tecnica  formulata  dall’unico  operatore
economico presentatosi, raggiunto il punteggio minimo richiesto secondo i parametri indicati nella tabella di
cui all’art. 7 della lettera di invito; 

di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni  dalla conoscenza dell’atto,  secondo quanto previsto all’art.  120 del  D.Lgs. 104 del  2 luglio 2010
(Codice de processo amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Roberto Fabrizio

Pag 3 di 3


		2023-06-23T12:37:31+0200
	ROBERTO FABRIZIO


	



